
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale: TERRITORIO, URBANISTICA, MOBILITA E RIFIUTI

Area: CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11912  del  29/07/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRONZI GABRIELE _____________________________

Responsabile del procedimento FRONZI GABRIELE _____________________________

Responsabile dell' Area M.G. POMPA _____________________________

Direttore Regionale M. MANETTI _____________________________

Direttore Dipartimento L. FEGATELLI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Idea 4 S.r.l. - Discarica per rifiuti inerti nel Comune di Magliano Romano. - Autorizzazione ai sensi dell'art. 208 del D.lgs.
152/06 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale 27/98  per l'esercizio di una discarica per rifiuti inerti, sita in
Località Monti della Grandine nel territorio del Comune di Magliano Romano (RM). - Secondo ed ultimo stralcio.

A06398 06/08/2013



OGGETTO: Idea 4 S.r.l. – Discarica per rifiuti inerti nel Comune di Magliano Romano. - 
Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 16 
della Legge Regionale 27/98  per l’esercizio di una discarica per rifiuti inerti, sita in 
Località Monti della Grandine nel territorio del Comune di Magliano Romano 
(RM). – Secondo ed ultimo stralcio. 

 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE  
DELLA DIREZIONE TERRITORIO URBANISTICA MOBILITA’ E RIFIUTI 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ciclo Integrato dei Rifiuti ; 
 
VISTA l’Organizzazione generale interna dell’Amministrazione regionale ed i suoi doveri 
Istituzionali esterni, come da: 
• Statuto della Regione Lazio; 
• Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale, L.R. 18 febbraio 2002, n.6 e s.m.i; 
• Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 6 settembre 2002, 

n.1, Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.; 
 
VISTE le seguenti leggi, regolamenti e disposizioni in materia di rifiuti: 
 
• di fonte comunitaria: 
 
Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19-11-2008 “relativa ai rifiuti e 
che abroga alcune direttive”; 
 
• di fonte nazionale: 
 
2003 D.Lgs n. 36 del 13-01-2003 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle 

discariche di rifiuti”. 
2006 D.Lgs. n. 152 del 03-04-2006 e s.m.i.- “Norme in materia ambientale ed, in particolare, la 

parte quarta, Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” 
 
di fonte regionale: 
 
1998 L.R. n. 27 del 09-07-1998 e s.m.i. -  “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti” 
2005 D.G.R. n. 222 del 25-02-2005 – “Monitoraggio delle acque sotterranee. Rilevazione dei 

fattori meteo-climatici e idrologici per il calcolo del bilancio idrico degli acquiferi” 
2008  DGR n. 516 del 18/07/2008 – “Recepimento decreti commissariali nn. 15 del 11/03/2005, 

39 del 30/06/2005, 49 del 07/06/2007, 67 del 02/07/07” 
2008 DGR n. 239 dell’18-04-2008 – “Prime linee guida agli uffici regionali competenti, 

all’ARPA Lazio, alle Amministrazioni Provinciali e ai Comuni, sulle modalità di 
svolgimento dei procedimenti volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di gestione 
dei rifiuti ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 e della L.R. 27/98” 

2008 DGR n. 755 del 24-10-2008 – “Approvazione documento tecnico sui criteri generali 
riguardanti la prestazione delle garanzie finanziarie per il rilascio delle autorizzazioni 
all’esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai sensi dell’art. 208 del 
D. lgs. 152/2006, dell’art. 14 del D. lgs. 36/2003 e del D. lgs. n. 59/2005 – Revoca della 
D.G.R. 4100/99” 



2009 DGR n. 239 dell’17-04-2009 – “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 755/2008, 
sostituzione allegato tecnico” 

2009 D.G.R. n. 956 dell'11 dicembre 2009 – “Istituzione e determinazione tariffe per il rilascio 
degli atti nell’ambito della gestione dei rifiuti” 

2012 Deliberazione Del Consiglio Regionale 18 gennaio 2012, n. 14. “Approvazione del piano di 
Gestione dei Rifiuti del Lazio ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della legge regionale 9 
luglio 1998, n. 27 (Disciplina regionale della Gestione dei Rifiuti)”. 

2012 Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2012, n. 34 “Approvazione delle Prime 
linee guida per al gestione della filiera di riciclaggio, recupero e smaltimento dei rifiuti 
inerti nella Regione Lazio”  

 
PREMESSO che:  
1. la società Idea 4 a responsabilità limitata, con sede legale ed operativa in Magliano Romano – 

Loc. “Monte della grandine” partita iva 09555891002 (di seguito anche Società), con nota 
acquisita al protocollo regionale con n. 198381 del 10/11/2011, ha posto istanza di realizzazione 
e messa in esercizio di una nuova discarica per rifiuti inerti, sita in località Monti della Grandine 
nel Comune di Magliano Romano (RM), ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. e ai 
sensi degli art. 15 e 16 della Legge Regionale 27/98; 

2. l’Area Ciclo Integrato dei Rifiuti della Regione Lazio, con nota n. 218962 del 12/12/2011, ha 
comunicato l’avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.241/90 e s.m.i; 

 
VISTA la Determinazione B04346 del 13/07/2012: “Idea 4 S.r.l. - Discarica per rifiuti inerti - 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i: Conclusione del procedimento amministrativo della 
Conferenza di Servizi relativa alla procedura per il rilascio di un'autorizzazione ai sensi dell'art. 208 
del D.lgs. 152/06 e s.m.i. e ai sensi degli art. 15 e 16 della Legge Regionale 27/98”; 
 
VISTA la determinazione B05478 del 20/08/2012 “Affidamento all’Ente pubblico IRSA-CNR delle 
attività d’indagine per la definizione dei valori di fondo geochimico naturale di elementi 
potenzialmente tossici e/o nocivi, relativamente al sito di discarica per inerti ricadente in Località 
Monti della Grandine nel territorio del Comune di Magliano Romano (RM), ai sensi del comma 4 
dell’articolo 14-ter della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni”; 
 
VISTA la determinazione B06167 del 17/09/2012 “Idea 4 S.r.l. - Autorizzazione ai sensi dell'art. 
208 del D.lgs. 152/06 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 15 della Legge Regionale 27/98 per la realizzazione 
di una discarica per rifiuti inerti, sita in Località Monti della Grandine nel territorio del Comune di 
Magliano Romano (RM). - Primo stralcio”; 
 
VISTA la determinazione B01393 del 09/04/2013 “Idea 4 S.r.l. Modifica all'autorizzazione B06167 
del 17/09/2012 e s.m.i, concernente l'autorizzazione alla realizzazione di una discarica per rifiuti 
inerti (operazione D1)”;  
 
VISTA la determinazione A05598 del 05/07/2013 “Idea 4 S.r.l. - Discarica per rifiuti inerti nel 
Comune di Magliano Romano. - Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i: Conclusione del 
procedimento amministrativo della Conferenza di Servizi per il secondo ed ultimo stralcio del 
procedimento, inerente l'autorizzazione alla messa in esercizio, di cui all'art. 16 della L.R. 27/98 e 
art. 208 del D.Lgs. 152/06”; 
 
VISTE e CONSIDERATE le seguenti determinazioni/nulla osta dirigenziali della Provincia di 
Roma: 

 



• n 7935 del 30/11/2012 “R.D. 523 368/1904 e L.R. 60/1990 - Autorizzazione ai fini 
idraulici alla esecuzione dei lavori per la realizzazione di una posa in opera di una 
tubazione di scarico di acque meteoriche con relative opere di protezione spondale lungo i 
fossi della Serva e di Monte Pizio, comune di Magliano Romano (pratica 928/LI)”; 

• n. 8650 del 03/01/2013 “Società Idea 4 S.r.l, partita IVA 09555891002. Autorizzazione ai 
sensi dell’art. 269, comma 2 del D.lgs. 152/06, Parte V, Titolo I per la costruzione di un 
nuovo stabilimento, avente emissioni diffuse in atmosfera, con sede legale e stabilimento 
sito in località Monti della Grandine, 00060 Magliano Romano (RM) (prat. 15671); 

• prot.n. 11197 del 24/01/2013 “nulla osta modifica non sostanziale”; 
• n. 1885 del 03/05/2013 “ D.lgs. 152/2006 e Piano Regionale di Tutela delle Acque - 

Autorizzazione allo scarico delle acque di prima pioggia – Ditta Idea 4 Srl – Comune di 
Magliano Romano”; 

 
che risultano, pertanto, complementari e necessarie al rilascio dell’autorizzazione per la messa in 
esercizio della discarica per rifiuti inerti in parola ovvero al I° sub-lotto funzionale; 
 
RICHIAMATI, in particolare, i succitati provvedimenti nn: 

• B05478 del 20/08/2012, con il quale si è autorizzato l’Ente IRSA/CNR alla definizione dei 
valori di fondo naturale prodromici alla definizione dei livelli di guardia per l’impianto in 
parola; 

• B06167 del 17/09/2012, con il quale si è autorizzata la realizzazione della discarica in 
parola; 

• B01393 del 09/04/2013 con il quale si è autorizzata una modifica non sostanziale al 
progetto di realizzazione della discarica in parola ed in particolare la ridefinizione del I° 
sub-lotto funzionale oggetto del presente provvedimento; 

 
che dovranno essere sempre mostrati agli organi di controllo, congiuntamente al presente 
provvedimento, unitamente alle autorizzazioni rilasciate dalla Provincia di Roma; 
 
RITENUTO necessario, sulla scorta del provvedimento conclusivo della Conferenza di Servizi 
emanato con determinazione A05598 del 05/07/2013, che l’Amministrazione procedente emani un 
provvedimento per la messa in esercizio della discarica per rifiuti inerti in parola, che secondo la 
documentazione presentata a corredo dell’istanza e i succitati provvedimenti già emanati, deve per 
altro avvenire per sub-lotti funzionali; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 10 del D.Lgs. 36/03 che ammette la messa in esercizio di una discarica 
anche per singoli lotti; 
 
RITENUTO, dunque, concluso il procedimento de quo, avendo acquisito tutti i pareri degli Enti 
convocati, pareri che risultano essere non ostativi al rilascio dell’autorizzazione unica, ai sensi 
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e ai sensi dell’art. 16 della L.R. 27/98, per la messa in esercizio della 
discarica per rifiuti inerti, oggetto del presente provvedimento, fermo restando il rispetto delle 
prescrizioni espresse; 
 
RITENUTO pertanto, di dover rilasciare l’Autorizzazione di cui all’oggetto, recependo le 
prescrizioni comunque pervenute dagli Enti; 
 
PRESO ATTO dell’Allegato alla presente Determinazione, costituente parte integrante e sostanziale 
della stessa; 

 
 



DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che s’intendono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, 
 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, “Autorizzazione unica per nuovi impianti 

di smaltimento e di recupero dei rifiuti”, ed ai sensi dell’art. 16 della L.R. 27/98, “ approvazione 
dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e recupero dei 
rifiuti e delle discariche”,  la Società Idea 4 a responsabilità limitata (e per essa al proprio legale 
rappresentante pro tempore), con sede legale in Magliano Romano – Loc. “Monte della 
grandine” partita iva 09555891002, alla messa in esercizio della discarica per rifiuti inerti sita in 
località Loc. “Monte della grandine” nel Comune di Magliano Romano (RM), intesa nella suo 
complesso come unione del primo e secondo lotto; 

 
2. di autorizzare, anche conformemente a quanto riportato nel comma 3 dell’art. 10 del D.Lgs. 

36/03 “Discariche di rifiuti”, la Società Idea 4 a responsabilità limitata (e per essa al proprio 
legale rappresentante pro tempore), con sede legale in Magliano Romano – Loc. “Monte della 
grandine” partita iva 09555891002, l’esercizio della discarica per singoli sub-lotti funzionali, 
secondo gli elaborati progettuali e le prescrizioni riportate nell’Allegato Tecnico al presente 
provvedimento; 

 
3. di autorizzare, per un periodo di anni 10 (dieci), dalla data dell’accettazione delle garanzie 

finanziarie prestate per il I° sub-lotto funzionale, la Società Idea 4 a responsabilità limitata (e 
per essa al proprio legale rappresentante pro tempore), con sede legale in Magliano Romano – 
Loc. “Monte della grandine” partita iva 09555891002, alle operazioni D15 e D1, ai sensi 
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e dell’art. 16 della Legge Regionale 27/98, presso la 
discarica sita in località Loc. “Monte della grandine” nel Comune di Magliano Romano (RM), 
secondo gli elaborati progettuali e le prescrizioni riportate nell’Allegato Tecnico al presente 
provvedimento; 

 
4. di approvare, conseguentemente, l’Allegato Tecnico al presente provvedimento che costituisce 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
5. di prescrivere l’osservanza di tutte le condizioni richiamate nell’Allegato Tecnico; 
 
6. di stabilire, in coerenza con il succitato punto 2, che l’esercizio dell'attività è subordinato alla 

presentazione del certificato di collaudo e “presa d’atto” (secondo le modalità di cui alla DGR 
239/08) relativo ad ognuno dei nove sub-lotti funzionali, che di volta in volta sarà in procinto di 
essere attivato, anche in ottemperanza al comma 2 dell’art. 9 del D.Lgs. 36/03; 

 
7. di subordinare l’esercizio dell'attività alla prestazione delle garanzie finanziarie e relativa 

accettazione, redatte secondo gli schemi di polizza e modalità previste dalla D.G.R. n. 239 del 
17/04/2009; in particolare: 
 l’importo da garantire dovrà essere pari a euro 1.349.500,00 (euro 

unmilionetrecentoquarantomiladuecentocinquanta//00), frazionabile in nove parti tante 
quanti sono i sub-lotti funzionali autorizzati; il valore di ogni frazione dell’importo, sarà di 
volta in volta calcolato sulla base delle reali capacità e superficie del relativo sub-lotto 
funzionale in procinto di essere attivato; 

 la durata della copertura finanziaria per il primo sub-lotto funzionale è pari a dieci anni più 
due; per gli atri sub-lotti funzionali sarà rideterminata di volta in volta secondo opportunità; 



 dovrà essere fatto esplicito riferimento al presente atto, sempre e comunque per ogni sub-
lotto funzionale, fatto salvo eventuale provvedimento di rinnovo o modifica sostanziale; 

 
8. di stabilire che entro trenta giorni dalla data di emanazione del presente provvedimento, la 

Società dovrà riconsegnare gli originali delle autorizzazioni rilasciate dal Comune di Magliano 
Romano allo stesso Comune dandone contezza alla Regione e contestualmente richiedere lo 
svincolo delle relative garanzie finanziarie, che dovranno essere volturate a favore della 
Regione Lazio secondo le modalità sopra citate;  

 
9. di stabilire che la prestazione delle garanzie finanziarie e successiva accettazione da parte della 

Regione Lazio, secondo le modalità di cui ai punti precedenti, costituisce, a tutti gli effetti, fase 
integrativa dell’efficacia del presente atto; 

 
10. di stabilire che il presente provvedimento rilasciato ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06 e 

s.m.i ed ai sensi dell’art. 16 della L.R. 27/98: 
 non esonera la Società ad acquisire o rinnovare ulteriori autorizzazioni che si rendessero 

necessarie per il regolare esercizio dell’impianto, non espressamente concesse dal presente; 
 potrà essere riesaminato dall’Autorità competente in qualunque momento. 

 
I documenti e gli atti del procedimento relativi alla presente Determinazione sono depositati, al fine 
della consultazione del pubblico, presso gli Uffici dell’Area Ciclo Integrato Rifiuti della Regione 
Lazio, siti in via Cristoforo Colombo 212 – Roma.  
 
Copia dei progetti approvati, opportunamente timbrati e siglati, sono consegnati alla Società, la quale 
dovrà metterli a disposizione degli Enti di controllo a semplice richiesta. 
 
Il presente provvedimento sarà notificato alla Idea 4 S.r.l. e trasmesso alla Provincia di Roma, al 
Comune di Magliano Romano, all'Arpa Lazio sezione di Roma, all’Azienda sanitaria locale di 
competenza ed al catasto dei rifiuti presso l’ISPRA. 
 
Nei confronti del presente provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al TAR Lazio entro 60 
giorni dall’avvenuta notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul B.U.R.L. 
 

 
   

  

Il Direttore Regionale della Direzione 
Territorio Urbanistica Mobilità e Rifiuti 

 
…………………………………………… 

(Manuela Manetti) 
 

 


